Dilbilimsel tefsirler arasından Meâni’l-Kur’ân şeklinde aynı adı taşıyan
Ferrâ (ö. 207/822), Ahfeş (ö. 215/930) ve Zeccâc’a (ö. 311/923) ait tefsirler...
Rivâyet ve dirâyet tefsirleri arasından Taberî’ye (ö. 310/923) ait Câmiu’l-
Beyân an Tefsiri'l-Kur’ân’, Ebû'l-Leys es-Semerkandî’ye (ö.373/983) ait,
Bahru'l-Ulûm, Beğavî’ye (ö.516/1122) ait olan Meâlimu't-Tenzîl, İbn
Atiyye’nin (ö.546/1151) telif ettiği el-Muharreru'l-Vecîz ve Sûyûtî’ye ait olan
ed-Dürrü'l-Mensûr fi’t-Tefsiri’l-Me’sûr isimli rivâyet tefsirleri….
Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf an Hakâikı Gavâmizi’t-Tenzîl ve
Uyûni’l-Akâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl, Ebû Hayyân’ın (ö. 745/1344) el-Bahru’l-
Muhît’, Razî’nin (ö. 605/1208) Mefâtîhu’l-Gayb adlı dirâyet tefsirleri…
Ahkâm tefsirleri arasından ise Kurtubî’nin (ö. 671/1272) el-Câmi’ li
Ahkâmi’l-Kur’ân Tahâvî ve Cessâs’ın (ö. 370/981) aynı adı taşıyan Ahkâmi’l-
Kur’ân isimli eserleri…

Bu saydığımız tefsirler kıraat vecihleri açısından oldukça geniş bir içeriğe
sahiptir. Bahsi geçen tefsirlerde sahih kıraatler yanında şâz kıraatlerde ayetin
anlamına yardımcı olarak yer aldığından bu tür kıraatlerin tefsire etkilerine de
yeterince örnekler sunmaktadırlar.

İbn Acîbe, “ًحُسْباَنا وَالْقمََرَ وَالشَّمْسَ سَكَناً اللَّیْلَ ”جعل “ ayetinde yer alan 67”وَجَعَلَ
kelimesine dair kıraat farklılıklarını zikretmiştir. Bu bağlamda, Âsım (ö.
127/745), Hamza (ö. 156/773), Kisâî (ö. 189/805), Halef (ö. 229/844) ve
A‘meş (ö. 148/765) gibi kırâat imamlarının bu kelimeyi “وجعل” şeklinde mazi
fiil kalıbında okuduklarını belirtmiştir. Diğer kırâat imamlarının ise bu
kelimeyi “جاعل” şeklinde ism-i fâil kalıbında okuduklarını ifade etmiştir.68 İbn
Acîbe, burada zikrettiği kırâat farklılıklarını herhangi bir tercihte
bulunmaksızın ve anlamsal veya nahvî bir tahlile gitmeksizin sadece
aktarmakla yetinmiştir.69

Sonrasında vahyi aldığı şekliyle ashâbına aktarmış ve bu durum,
nesilden nesile silsile halinde günümüze gelmiştir.

Kur’ân eğitimiyle ilgili bilgiler ilk dönemlerde daha çok şifahî olarak
sürdürülmüştür. Bununla birlikte hicrî birinci asırdan itibaren Ebü’l-Esved ed-
Düelî (ö. 69/688) ile başlayan Nasr b. Âsım (ö. 89/708) ve Yahyâ b. Ya‘mer’le
(ö. 89/708) belli bir aşamaya gelen Kur’ân lafızlarının doğru okunmasına
yönelik çalışmalar, sonraki süreçte de devam etmiştir.4 Filolojik çalışmalar
içerisinde yer alan Kur’ân lafızlarının yapı özellikleriyle ilgili araştırmalar,
sonraki yüzyıllarda çeşitli kıraat rivâyetlerinde anılmış özellikle tecvîd ilminin
temel konusu olmuştur. Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ı;5 ilk müstakil
tecvîd eseri kabul edilen Mûsâ b. Ubeydullah el-Hâkânî’nin (ö. 325/937)
Kasîdetü’r-râiyye’si;6 Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö. 437/1046) er-Riâye li
tecvîdi’l-kırâe’si, Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) et-Tahdîd fi’l-itkân
ve’tecvîd’i, İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) et-Temhîd fî ilmi’t-tecvîd ve
Mukaddimetü’l-Cezerî’si, Osmanlı dönemi âlimlerden Birgivî Mehmed
Efendi’nin (ö. 981/1573) Dürr-i yetîm’i ile Saçaklızâde Mehmed Efendi’nin
(ö. 1145/1732) Cühdü’l-mukill’i tecvîd alanının en önemli eserlerindendir.
Son asırda ise Ali Rıza Sağman, Demirhan Ünlü, İsmail Karaçam,
Abdurrahman Çetin gibi müellifler aynı alanda eser telif etmişlerdir.
Günümüzde bu alanda yapılan akademik çalışmalar da yok değildir.

farklı anlamlarda zikredilmiştir.84F

7

Tecvîd lafzı, sözlük olarak “ج و د” kök harflerinden türemiş tef‘îl vezninde
masdar olup; bir şeyi güzel yapmak, süslemek vb. anlamlara gelmektedir.85F

8

7 Muhammed Fuâd Abdülbâkî, el-Mu‘cemü’l-müfehres li-elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm (Kahire: Dâru’l-

Hadîs, 1428/2007), 648-651.
8 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘ayn, thk. Abdülhamîd

Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1/272; Ebü’l-Kâsım Hüseyn b.
Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvân ‘Adnân
Dâvûdî (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1430/2009), 210; Ebü’l-Fezâil Radıyyüddîn (Radî) Hasen b.
Muhammed b. Hasen es-Sâgânî, et-Tekmile ve’z-zeyl ve’s-sıla li-kitâbi Tâci’l-Luga ve Sıhâhi’l-

Ebû Ca‘fer (ö. 130/748), Ya‘kûb (ö. 205/821) ve Halef b. Hişâm’ın (ö.
229/844) kıraatlerini ekleyerek sayıyı ona çıkarmıştır.

Konumuzla bağlantılı olmasından dolayı burada on kıraat imamının ve
râvilerinin kimler olduğu ve dünya genelinde yaygınlık kazanmış olmasa bile
en azından hangi bölgelerde revaçta olduğu kısaca aktarılmak istenmektedir.

Nafi‘ b. Abdurrahman (ö. 169/785) Kıraatte Medinelilerin imamıdır. el-
Leysî nisbesiyle meşhur olan İmam Nafi‘ aslen Isfahanlıdır. En meşhur iki
râvisinden biri Kâlûn (ö. 220/835), diğeri Verş (ö. 197/812)’tir.4 Hemen
hemen bütün hayatı boyunca Medine’de yaşayan İmam Nâfi‘ ömrünü burada
kıraat öğrenmeye vakfetmiş ve yetmiş kadar tabiden kıraat tahsil etmiştir.5
Nâfi‘ kıraatinin dikkat çeken hususiyetlerini şöylece ifade edebiliriz: Bazı
yâ’lı kelimeleri hemzeli okuması, birincisi fethalı, ikincisi kesralı ise yan yana
geldiğinde ikinci hemzeyi teshîl ile okuması, geçtiği her yerde (تذكّرون)
kelimesin (ذ)’lini teşdîd ile okuması, Kâlûn rivayetinde cemî‘ mîm’lerinin
hem sılasız hem sıla ile icra edilmesi, Kâlûn rivayetinde (ھو) ve (ھي)
zamirlerinden önce (و ف، harfinin (ه) harflerinden biri bulunduğunda (ل،
sâkin okunması, Verş rivayetinde sâkin bir harften sonra katı‘ hemzesi
geldiğinde nakl yapılması gibi hususiyetler bu kıraatin öne çıkan
farklılıklarından bazılarıdır.341F

6

İbn Kesîr (ö. 120/738) el-Mekkî aslen Farslı olup Mekkelilerin kıraat
imamıdır. Tâbiûn’dandır. Meşhur iki râvisinden biri el-Bezzî (ö. 250/864),
diğeri Kunbûl (ö. 291/904)’dür.7 İbn Kesîr kıraatinin temel özelliklerinden
şöyle bahsedebiliriz: Kendinden önceki harf sakin olan (ه) zamirini sonrasında
dammeli bir vav varmış gibi sıla ile okuması (ٌَمِنْھُ آیات), aynı şekilde bahsedilen
zamirden önce sakin bir yâ ile birlikte bir önceki harfin kesra olması

okuması, Kunbûl’ün (الصراط) kelimesini (السراط) şeklinde okuması gibi usul
farklılıklarından bazılarını zikredebiliriz.343F

8

Ebû Amr b. el-Alâ (ö. 154/771) Basralıların kıraat imamıdır. İlk râvisi ed-
Dûrî (ö. 248/862) diğeri es-Sûsî (ö. 261/874)’dir. Ebû Amr aslen İran’da bir
şehir olan Kazerunlu’dur. Basra, Kûfe, Mekke ve Medine’de kıraati
öğrenmiştir. Basralıların kıraat imamı olan Ebû Amr önemli
nahivcilerdendir.9 Ebû Amr’ın kıraat usulüne dair şu bilgiler aktarılabilir: (ھو
ve ھي) zamirlerinin hâ’ları, kendilerinden önce harekeli (و), (ف) ve (ل)
bulunduğunda sâkin olarak (َفھَْوَ،لھَْوَ،وَھْو) gibi okuması, sâkin hemzeleri, bir
önceki harfin harekesine uygun olarak med harfine ibdâl ile okuması (َمُومِنوُن),
Sûsî’nin mütemâsil, mütecânis ve mütekârib harflerin her ikisi de ,(الذِیبُ)
müteharrik olduğunda idğam-ı kebir ile okuması (ِمِلِك belli şartlar ,(الرَحِیمِ
çerçevesinde bazı kelimeleri imâle ile okuması, izafet yâ’sından sonra hemze-
i kat‘ geldiğinde izafet yâ’sını fetha ile okuması (َُأعْلم gibi temel ,(إنيِّ
özelliklere sahiptir.345F

10

İbn Âmir el-Yahsûbî (ö. 118/736) Şamlıların kıraat imamıdır. Kendisi
Tabiun’dandır. Râvilerinin biri Hişâm (ö. 245/859) diğeri İbn Zekvân (ö.
242/857)’dır.11 İbn Âmir dışında, imamlar içerisinde kıraat ilmini direkt
olarak bir sahâbîden alan başka bir imamın bulunmadığı belirtilmiştir.12 İbn
Âmir’in kıraatinin öne çıkan hususlarına kısaca şöyle değinebiliriz: Hişâm’ın
ikinci hemzeleri teshîl ile İbn Zekvân’ın ise Hafs gibi tahkik ile okuması,

الْكُفَّ ( بَ ثوُِّ ارُ)ھَلْ , Hamza’nın izafet yâ’sını sakin olarak (آمَنوُا الَّذِینَ لِعِباَدِيَ (قلُْ
okuması, zevaid yâ’sını ise isbât ile okuması (ِدعَُاء وَتقََبَّلْ örnek olarak (رَبَّناَ
verilebilir.350F

15

Kisâî, (ö. 189/805) Hamza’dan sonra Kûfe’nin kıraat imamıdır. Râvileri
ed-Dûrî (ö. 248/862) ve Ebû’l Hâris (ö. 240/854)’tir. Hayatının sonuna kadar
kıraat ve dil konusunda otorite kabul edilmiştir.16 Kisâî’nin kıraatinin
hususiyetleri şöyle zikredilebilir: Sonunda müenneslik “te” si bulunan
kelimeler üzerinde dururken “te” den önceki harfi imale ile okuması غشاوة)-

yapıldığında (ه) harfine çevirerek okuması (ُوَجَنَّت), Kisâî’nin de Hamza gibi
izafet yâ’sını sakin olarak (قلُْ لِعِباَدِيَ الَّذِینَ آمَنوُا) okuması, zevaid yâ’sını ise isbât
ile okuması (ِوَتقََبَّلْ دعَُاء bahsedilen kıraatin temel özellikleri arasında yer (رَبَّناَ
almaktadır.352F

17

Ebû Ca‘fer (ö. 130/747-48) Medine kıraat imamlarındandır. Râvileri İsa b.
Verdân (ö. 160/777?) ve Süleyman b. Cemmâz (ö. 170/786)’dır. Hz.
Peygamber’in vefatından yaklaşık elli üç yıl sonra Mescid-i Nebevî’de Kur’ân
dersleri vermeye başlamış ve ölümüne kadar bu hizmeti sürdürmüştür.

anılmaya başlanmasıyla, Şam kıraat ekolünü temsil eden İbn Âmir’in (ö.
118/736) kıraati Mısır’da da yaygınlık kazanmaya başlamıştır. Bununla
birlikte, Verş kıraatinin bölgedeki hâkimiyetinden önce, Kûfe kıraat
imamlarından Hamza’nın kıraatinin de bölgede etkili olduğu görülmektedir.
Nâfi’nin (ö. 117/735) râvilerinden olan Verş (ö. 197/812), Mısır’da doğuyor
ve ilk kıraat eğitimini orada alıyor. Daha sonra Medine’ye giderek öğrenmiş
olduğu kıraati hocası Nâfi’ye arz ediyor. Verş eğitimini tamamladıktan sonra
Mısır’a tekrar dönüyor kıraat ilmini öğretmeyle meşgul oluyor.

eğitimini İmam Âsım’dan (ö. 127/745) almış, Âsım da kıraatini,
Abdurrahman es-Sülemî’den (ö. 73/692?) ahzetmiştir. Abdurrahman es-
Sülemî’den aldığı usulü aynı şekilde Hafs’a aktarmıştır. Buradan hareketle
İmam Hafs’ın isnad zinciri şu şekildedir: 27

Hafs b. Süleyman>Âsım b. Behdele>Abdurrahman es- Sülemî>Ali b. Ebû
Tâlib (ö. 40/661)>Hz. Muhammed (s.a.s).

Abdurrahman es-Sülemî’nin ise kıraatini iki farklı senetten aldığı
belirtilmiştir:

Direkt sahâbî olarak Abdullah b. Abbas’tan,28

Hz. Ali >Hz. Osman (ö. 35/656) >Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654?)>Abdullah b.
Mes‘ud (ö. 32/652-53) >Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665?) >Hz. Muhammed.29

Hafs’ın iki tariki vardır:

Ubeyd b. Sabbâh (ö. 235/849)

Amr b. Sabbâh (ö. 221/835)30

Hafs, kıraat ilminin yanı sıra fıkıh ve hadis ilmiyle de meşgul olmuştur.
Kıraat alanında otorite kabul edilmiştir. Ancak hadis ilmi alanında zayıf
kaldığı belirtilmiştir. Ezber kabiliyetinin üst seviyede olduğu belirtilirken
kendisinden hadis rivayetinin alınması hususunda dikkat edilmesi gerektiği
söylenmiştir.31 Bu konuyla ilgili şu ifadeler dikkat çekmektedir:

İmam Buhârî (ö. 256/870), râviler onu terk etmişlerdir demiştir. Ahmed b.
Hanbel’in (ö. 241/855), “Hafs’ın hadisi alınmaz; Hafs’ın rivâyetleri tetkik ve
tenkite tabi tutulmalıdır.” dediği rivayet edilir. Ahmed b. Hanbel’den gelen ilk
rivâyete göre bazı hadislerinin kesinlikle kabul edilemeyeceği, ikinci rivayete

27 Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs et-Temîmî İbn Mücâhid, Kitâbü’s-seb‘a, thk.

Halef Beyâd el-Haddâd (?),

Amr b. es-Sabbâh (ö. 221/835),

Ubeyd b. es-Sabbâh (ö. 219/834),

Hübeyra b. Muhammed et-Temmâr (?),

Ebû Şuayb el-Kavvâs (?),

Fadl b. Yahyâ, Hüseyin b. Ali el-Cu‘fî (ö. 203/818),

Ahmed b. Cübeyr el-Antâkî (ö. 258/871)

Süleymân el-Fekîmî. (?)35

Ulaşılan kadarıyla Hafs’ın öğrencileri yukardaki gibi zikredilebilir.36

3. Hafs Rivayetini Diğerlerinden Ayıran Özellikler

Bilindiği üzere, Kur’ân tilaveti esnasında tecvid kuralları ve kıraat usulleri
bakımından birçok farklı uygulama mevcuttur.

4.3. Siyasi Sebepler

4.3.1. Siyasi Müdahaleler ve Osmanlı’nın Kıraat Tercihi

Hafs’ın yaşadığı dönemde Bağdat’ın Abbasî hilafetinin başkenti olması,
kendisinin Bağdat ziyaretleri, râvileri olan Ubeyd b. es-Sabbâh (ö. 219/834)
ve Amr b. es-Sabbâh’ın (ö. 221/835) Bağdat’ta yaşamaları ve Hafs’ın yaşadığı
çevre itibariyle Kûfe’de bir süre ifa ettiği kadılık görevi ve siyasal erkten
görmüş olduğu destekler de Hafs rivayetinin yaygınlık kazanmasına sebebiyet
veren etkenlerden olsa gerektir.